
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 142 del 29/03/2019 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   PROGETTO INFORMATIVO SUL TESTO DELLA COSTITUZIONE 
ITALIANA DIRETTO  AI NUOVI CITTADINI ITALIANI. ACQUISTO COPIE 
DELLA COSTITUZIONE. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Segretario Generale 
 

Premesso che con Decreto del Sindaco prot. 31508 del 30/08/2018 al sottoscritto è 

stata affidata la responsabilità e le funzioni di direzione del Servizio di Staff al Sindaco e 

Relazioni Esterne; 
 

atteso  che: 

-  tra le finalità dell’ Amministrazione Comunale rientra la promozione dello sviluppo e del 

progresso civile, sociale ed economico della Città stessa ispirandosi ai principi, ai diritti e ai 

doveri sanciti  dalla Costituzione;  

- il vigente Statuto comunale ai sensi dell’art. 1 dal combinato disposto dei commi 5-7-8-10 

promuove la piena affermazione dei diritti inviolabili della persona, consolida ed estende i valori 

di democrazia e di pace sostenendo la tutela della vita umana, della persona e della famiglia; 
 
 considerato che nel  corso delle attività relative al riconoscimento di cittadinanza italiana 
a cittadini stranieri effettuate dall’ufficio Stato Civile di questo Comune e del conseguente 
giuramento di fedeltà alla Nazione da effettuarsi davanti al Sindaco del Comune di residenza, 
per sottolineare la solennità della circostanza, si è rilevata l’opportunità di consegnare al nuovo 
cittadino il testo della Costituzione Italiana; 
 
 preso atto  che è volontà dell’Amministrazione Comunale donare la Costituzione italiana 
sia in tali occasioni -come gesto simbolico con il quale l’Amministrazione passa un testimone 
virtuale ai nuovi cittadini, consegnando nelle loro mani il documento sul quale si fonda la 
democrazia italiana e che sancisce i diritti fondamentali di ogni essere umano -che anche in altri 
momenti istituzionali; 
 
 atteso che sono  state  esaurite le scorte presso gli uffici comunali; 
 
   considerata la necessità di provvedere nuovamente all’acquisto di n. 400 copie della 
Costituzione Italiana ed il loro modico valore; 
 

richiamato il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs.50/2016 e modificato con 
D.Lgs.56/2017 ed in particolare: 

 l’art.36,comma 1, ai sensi del quale l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria avviene nel rispetto, tra gli altri, del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti; 



-2- 

 l’art.36, comma 2, lett. a), ai sensi del quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
richiamate, altresì, le linee guida ANAC n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

visti 

 la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al MePa o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni 
e servizi, anche di importo inferiore a € 200.000,00; 

 l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, il quale prevede la nullità 
dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli 
strumenti d’acquisto messi a disposizione da MePa o ad altri Mercati Elettronici istituiti; 

 
rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 

sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso  l’emissione di un Ordine diretto di acquisto (O.d.A.); 
 

considerato che: 
- sul portale ME.PA è stato individuato il bando “BENI – Cancelleria, carta, consumabili da 
stampa e prodotti per il restauro” che comprende forniture comparabili con quelle oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento; 
-nell’ambito dei fornitori abilitati alla suddetta iniziativa è stata individuata la Ditta PM SAS di 
Maurizio Viscardi & C. con Sede Legale in Via Asiago, 1/2 – 20059 Vimercate (MB) - P.Iva 
02553390960 che risulta fornire:  
 - Costituzione della Repubblica Italiana, Testo integrale con copertina quadricomia, 
Quaderno con rilegatura a punto metallico di 32 fogli, formato 14.5x20.5 a un costo complessivo 
di € 440,00  iva 4% esclusa; 
- il prezzo offerto dal fornitore in questione è tra i migliori presenti sul ME.PA; 
- i tempi di consegna sono i migliori tra quelli esposti; 
 

richiamato il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, come modificato dal 
D.Lgs.56/2017, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a),  ai sensi del quale per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi sanciti dall’art 30; 
 

considerato che si ritiene il prezzo praticato dal fornitore sopra citato congruo e 
conveniente rispetto a quello praticato sul mercato per questo tipo di fornitura e che risulta 
rispettato il principio di rotazione e parità di accesso dei fornitori dando atto che più complesse 
procedure di scelta del contraente sarebbero in questo caso antieconomiche e meno orientate 
all’efficacia ed efficienza; 
 
 considerato che, come indicano le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti 
dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, del 26/10/2016, al punto 
3.1.3 “ In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 
ritenuto pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 4862315, allegato al 

presente atto (Allegato A), di € 457,60 (IVA compresa) con il summenzionato fornitore; 
 



-3- 

dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è Z0B27B8CF8  e che la richiesta di tale codice 
non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di 
valore contrattuale inferiore ai € 40.000 euro; 
 

 ritenuta congrua la quantificazione;  
 
ricordato che: 

- ex D.P.R. n. 62/2013 e vigente Codice di Comportamento del Comune di Sassuolo, la 
ditta affidataria si obbliga nell’esecuzione del contratto al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici come approvato e disponibile sul sito web 
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni 
generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa 
di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 
Comportamento; 

- ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 la società, sottoscrivendo il presente 
contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 

  
visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

recante disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre; 
 

richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  39 del 18/09/2018, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, e la deliberazione consiliare 
n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61  del 20/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/12/2018, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del 
bilancio di previsione 2019 - 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 12/02/2019 di variazioni alle dotazioni di 
cassa del Bilancio di previsione anno 2019, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d),  
del D,L.vo 18/08/2000, nr. 267; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 12/02/2019 di variazione al piano 
esecutivo di gestione (PEG) ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D,L.vo 18/08/2000, nr. 
267; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3  del  5/03/2019 di approvazione delle 
variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40  del 5/03//2019 di variazione al piano 
esecutivo di gestione (PEG) ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D,L.vo 18/08/2000, nr. 
267; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  26/03/2019 di approvazione delle 
variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 64  del 27/03//2019 di variazione di cassa a 
seguito del riaccertamento dei residui presunti al 31 dicembre 2018 e a seguito della 
succitata variazione di bilancio del 26/03/2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 65  del 27/03//2019 di variazione al Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) conseguenti le variazioni di bilancio di C.C. del 26/3/2019; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 recante il 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni ; 
 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del servizio esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



-4- 

 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 

Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo partecipate” che 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura 
finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 
 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 

 
1 di affidare, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA/CONSIP), alla Ditta PM SAS di Maurizio Viscardi & C. con Sede Legale in Via 
Asiago, 1/2 – 20059 Vimercate (MB) - P.Iva 02553390960 la fornitura di n. 400 libretti 
della Costituzione Italiana, come da ordine diretto di acquisto n. 4862315 del 
26/03/2019  per una spesa complessiva di € 457.60 (compreso IVA) ) come da 
condizioni espresse nell’OdA allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2 di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente trasfuse, 

all’acquisto di n. 400 quaderni della Costituzione Italiana; 
 

3 di impegnare la somma complessiva di € 457.60 come specificato nella tabella 
sottostante; 
 

4 di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 
 

5 di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.L.vo. 267/2000 che: 
 

a. con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

b. l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisto di n. 400 copie della 
Costituzione Italiana; 

c. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art. 32, comma 14, del D.lgs n.50 del 18/4/2016 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro;   

d. il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 
in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

 
6 di dare atto che: 

a) ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

b) ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta; 

c) di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L. 
190/12 e degli artt. 23 e 37 del D.lgs 14/3/13 n. 33 recante il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

d) di darsi atto che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità per 
la vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il n. 
Z0B27B8CF8; 

 



-5- 

7 di darsi atto che la liquidazione della spesa, conseguente la presente determinazione, 
sarà effettuata a norma e secondo le procedure indicate all’art. 38 del vigente 
Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione di fatturazione elettronica.                    

 
8 di dare atto che la spesa prevista col presente atto è esigibile entro il   31/12/2019. 

     
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 457,60 01011.03.010110321 2019 75547 

PM SAS DI 
MAURIZIO 
VISCARDI & 
C. 

Z0B27B8CF8 

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


